Au mai vorbit d-nii
Cezar Ionescu, Pleșoianu, Rara, Dragomirescu, Vic
tor Popp, Manolescu-Mlădian, Stoicescu ș. a. Apoi
s’a cetit și s’a votat unanim o moțiune de urmă
torul cuprins:

^Studenții români din Paris, întru
niți în seara de 5/18 Martie 1907, spre a
protesta contra proiectului de lege al mi
nistrului de instrucție Apponyi, privitor
la școlile populare confesionale din Unga
ria au votat în unanimitate următoarea

Moțiune:
Studențimea universitară română din

Paris înfierează cu toată energia proiectul
de lege al ministrului Apponyi, ca tinzând
lâ maghiarizarea școalelor românești din
Ungaria.

Nistor Și-a dat nobilul său suflet
în manile Creatorului în noaptea din 11
spre 12 Martie v., după scurte dar grele
suferințe în frageda-i vârstă de 17 ani și
după un an de fericită căsătorie. înmor
mântarea scumpei defuncte se va face
Marți în 13/26 Martie 1907 la 3 oare p. m.
în cimiteriul bisericei gr. or. române din
Paloș. Odihnească în pace 1 Pa 1 oș, în 11/24
Martie 1907.

ULTIME ȘTIRI.
Bncnrești. 25 Martie. încercările

făcute de ministrul-președinte Canta-
cuzino pentru alcătuirea unui guvern
de coaliție n’au avut rezultatul dorit.

București, 25 Martie. Guvernul
Cantacusino a demisionat- Regele a
însărcinat pe d-1 Dimitrie Sturdza cu
formarea noului cabinet.